
AV17-03

SERVIZIO  APPALTI,  CONTRATTI  E  SEMPLIFICAZIONE

AMMINISTRATIVA

U.O.C. ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI

   

Via San Pietro Martire, 3 -  42121 Reggio Emilia 

 fax. 0522/409098 -

 www.comune.re.it  - P.IVA 00145920351

Codice Univoco Ufficio IPA: MFG5DP

AVVISO PUBBLICO 

PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PROCEDURA SOTTO SOGLIA EX ART. 36,

COMMA 2, LETT. B, DEL D.LGS. 50/2016 E CORRETTIVO D.LGS. 56/2017 AI FINI

DELLA SELEZIONE DELLE DITTE DA INVITARE TRAMITE  MEPA (Mercato

elettronico della Pubblica Amministrazione) DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA

CONSIP – PER L'ACQUISTO  DI MISURATORI DI VELOCITA'  MONODIREZIONALI

A POSTAZIONE FISSA PER LA RILEVAZIONE DI INFRAZIONI RELATIVE

ALL'ECCESSO DI VELOCITA', DA PORRE IN OPERA NEL TERRITORIO DI REGGIO

EMILIA . 

IMPORTO  BASE D'ASTA  139.000,00  oltre IVA AL 22%.

SI RENDE NOTO CHE

Il Comune di Reggio Emilia, con sede in Piazza Prampolini n.1, intende procedere all’affidamento

DELLA  FORNITURA  DI   MISURATORI  DI  VELOCITA'  MONODIREZIONALI  A

POSTAZIONE  FISSA  PER  LA  RILEVAZIONE  DI  INFRAZIONI  RELATIVE

ALL'ECCESSO DI VELOCITA', DA PORRE IN OPERA NEL TERRITORIO DI REGGIO

EMILIA, mediante il   criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, così come previsto

dall'art.  95 comma 2  del  D.LGS 50/2016 e correttivo D.LGS 56/2017 previa pubblicazione di

“Avviso di manifestazione di interesse-indagine di mercato”, al fine di individuare, nel rispetto dei

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori

1



economici da invitare alla relativa procedura.

La stazione appaltante, invierà lettera d'invito a partecipare alla procedura negoziata svolta tramite

R.d.O  del  mercato  elettronico  MePA  di  CONSIP  alle  Ditte  iscritte  al  bando  “Mobilità  e

monitoraggio - beni e servizi per la mobilità e il monitoraggio” che abbiano utilmente formulato la

manifestazione d'interesse.

Nell'eventualità che non si raggiungesse il numero minimo di operatori da invitare ai sensi dell'art.

36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e del D.Lgs. 56/2017, si inviteranno comunque gli operatori che

hanno fatto domanda rispondendo al presente avviso, nel rispetto della normativa vigente.

L’Amministrazione si riserva inoltre la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la

procedura relativa al presente avviso o nonché ogni decisione in merito all'attivazione della suddetta

procedura, senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici che

hanno manifestato il proprio interesse.

Gli  operatori  economici  selezionati  saranno  invitati  a  presentare  le  offerte  oggetto  della

negoziazione mediante successivo:

• invito tramite R.d.O su  CONSIP;

fermo restando,  sin  da  ora,  che  la  presentazione  della  candidatura  non  genera  alcun diritto  od

automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che aperto.

Ai sensi del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, art. 1 commi 7

e 13 il contratto di servizio potrà essere rescisso nell’immediato senza che la ditta possa vantare

alcuna  rivalsa  nei  confronti  dell’Amministrazione  nel  caso  di  intervenuta  disponibilità  di

convenzioni  Consip  e/o  delle  centrali  di  committenza  regionali  che  prevedano  condizioni  di

maggior vantaggio economico.

Amministrazione aggiudicatrice: Comune di Reggio nell'Emilia – Servizio Appalti, Contratti e

Semplificazione Amministrativa – U.O.C. Acquisti, Appalti e Contratti – Piazza Prampolini ,1

–  42121  Reggio  nell'Emilia  tel.   0522/456588 –  e-mail  certificata:

uocappalticontratti@pec.municipio.re.it

Responsabile Unico di Procedimento RUP:

Dr. Roberto Montagnani e-mail: roberto.montagnani@municipio.re.it – tel. 0522/456517.

Oggetto  della  fornitura:  MISURATORI  DI  VELOCITA'   MONODIREZIONALI  A

2



POSTAZIONE  FISSA  PER  LA  RILEVAZIONE  DI  INFRAZIONI  RELATIVE

ALL'ECCESSO DI VELOCITA', DA PORRE IN OPERA NEL TERRITORIO DI REGGIO

EMILIA . 

Condizioni e modalità di esecuzione della fornitura: 

L'impresa aggiudicataria dovrà:

Fornire  n. 4 Rilevatori di velocità in postazione fissa  da installare nel territorio comunale in Via

TEGGI e in Località Masone  come da tavole allegate;

Dovrà,  inoltre,  essere  fornita  compresa  nel  prezzo  d'offerta,  l'eventuale  licenza  d'uso  di  tutti  i

software impiegati, valida per un numero illimitato di dispositivi.

I  misuratori  di  velocità  in  postazione  fissa  omologate  dal  competente  Ministero  delle

Infrastrutture e dei Trasporti  con documentatore fotografico o video per il controllo elettronico

delle infrazioni all'art.142 del C.d.S (eccesso di velocità);

• Le apparecchiature dovranno essere obbligatoriamente installate su palo ad altezza minima di mt

3,00 per limitare atti vandalici su un'unica struttura laterale per senso di marcia.

• Il  palo   opportunamente  dimensionato  dovrà  essere  ancorato  al  suolo  in  modo  sicuro  e

permanente.

• Sia  le  dimensioni  del  palo  che  il  tipo  di  ancoraggio  dello  stesso,  nonché  la  parte  elettrica

dovranno essere provvisti di idonea certificazione attestante la corretta installazione. 

Le caratteristiche tecniche e tutte le condizioni contrattuali saranno indicate nel capitolato

tecnico e nella lettera d'invito che l'Amministrazione provvederà ad inviare alle ditte invitate

alla procedura in oggetto.

Importo a base d'asta:  139.000,00  oltre IVA al 22%.

Sicurezza:

La Ditta aggiudicataria dovrà attenersi a quanto stabilito dal D.Lgs 9 Aprile 2008 n. 81 in materia di

sicurezza, e dovrà produrre  il proprio piano di sicurezza all'Amministrazione Comunale;

Criterio di aggiudicazione: 

La  fornitura  in  oggetto  sarà  aggiudicata  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più

vantaggiosa, così come previsto dall'art. 95, comma 2,  del D.LGS 50/2016 e del D.Lgs. 56/2017,

secondo i criteri di seguito indicati, e nelle  modalità operative disciplinate dalle condizioni generali

di contratto riguardanti l’acquisto di beni e servizi del MEPA  (Mercato elettronico della Pubblica

Amministrazione) della centrale di committenza Consip.

Le  offerte  saranno  sottoposte  alla  valutazione  della  Commissione  giudicatrice  che

aggiudicherà la fornitura alla ditta che avrà conseguito il maggior punteggio complessivo su

100 punti derivante dalla somma dei punteggi assegnati all'offerta tecnica massimo 80 punti e

3



all'offerta economica massimo 20 punti.

L'Amministrazione  Comunale  potrà  non  addivenire  all'aggiudicazione  in  argomento  qualora

l'offerta  non  sia  ritenuta  idonea  o  che  la  Ditta  aggiudicataria  non  offra  le  necessarie  garanzie

organizzative o di affidabilità, senza che ciò possa giustificare eccezioni, proteste o pretese da parte

della Ditta stessa e potrà aggiudicare l'appalto anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida ai

sensi dell'art. 69 del R.D. 827/1924, purché ritenuta congrua e vantaggiosa.

Requisiti di partecipazione: possono manifestare il proprio interesse a partecipare i soggetti di cui

agli artt. 45, 47 e 48 del D.Lgs 50/2016 e del D.Lgs. 56/2017   in possesso dei requisiti di cui agli

artt. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016 e del D.Lgs. 56/2017;

Requisiti di idoneità professionale: i richiedenti dovranno far pervenire dichiarazione sostitutiva,

in conformità alle disposizioni di cui al D.P.R. 28/12/200, n. 445, con la quale si dichiara:

• l'assenza di cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e del D.Lgs. 56/2017;

• l'iscrizione alla Camera di Commercio o altro registro di cui all'art.83 co.3 del D.Lgs. 50/2016  e

del D.Lgs. 56/2017;

Requisiti inerenti la capacità economica e finanziaria

I  richiedenti  dovranno  altresì  dichiarare,  con  dichiarazione  sostitutiva  dell'atto  di  notorietà  in

conformità alle disposizioni di cui al D.P.R. 28/12/2000 n. 445, che la somma dei fatturati degli

ultimi tre anni (2014, 2015 e 2016), riferiti esclusivamente a forniture analoghe a quelle in oggetto,

non è inferiore all'importo posto a base di gara.

Requisiti inerenti la capacità tecnica e professionale

I  richiedenti  dovranno  altresì,  dichiarare,  con  dichiarazione  sostitutiva  dell'atto  di  notorietà  in

conformità  alle  disposizioni  di  cui  al  D.P.R.  28/12/200  n.  445,  di  aver  effettuato  nel  corso

dell'ultimo triennio (2014, 2015 e 2016) forniture  analoghe a quelle in oggetto in favore di Enti

pubblici e di averli svolti regolarmente e con buon esito.

Per  quanto  concerne  la  partecipazione  di  consorzi  e  di  raggruppamenti  temporanei  e  consorzi

ordinari  di  operatori  economici  si  applicano gli  artt.  47 e  48 del  D.Lgs.  50/2016 e del  D.Lgs.

56/2017.

E'  inoltre  obbligatoriamente  richiesta  l'iscrizione  e  l'abilitazione  della  Ditta,  al  momento  della

presentazione  della  manifestazione  di  interesse,  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica

Amministrazione CONSIP  al bando “ Mobilità e monitoraggio - beni e servizi per la mobilità e il

monitoraggio “.

4



Modalità  di  presentazione  delle  candidature:  le  manifestazioni  di  interesse  (formulate  sul

modello ALLEGATO A al presente avviso) dovranno  pervenire entro e non oltre le ore   13.00 del

28/06/2017 secondo le seguenti modalità:

• Via PEC all'indirizzo comune.reggioemilia@pec.municipio.re.it;

• in busta chiusa, sigillata riportante la scritta  “Manifestazione di interesse a partecipare

alla  procedura  di  affidamento  “DELLA  FORNITURA  DI  DI   MISURATORI  DI

VELOCITA' MONODIREZIONALI A POSTAZIONE FISSA PER LA RILEVAZIONE

DI INFRAZIONI RELATIVE ALL'ECCESSO DI VELOCITA', DA PORRE IN OPERA

NEL TERRITORIO DI REGGIO EMILIA  “NON APRIRE” e l’indicazione completa del

mittente  (ragione  sociale  e  indirizzo),  recapitata  sia  a  mezzo  del  servizio  postale,  ovvero

consegnata a mano al seguente indirizzo: Comune di Reggio Emilia - Archivio Generale - via

Mazzacurati n. 11 - 42122 Reggio Emilia; orari di apertura dal lunedì al venerdì dalle 8.30 alle

13,00. Il recapito della candidatura tramite servizio postale è ad esclusivo rischio del mittente. Si

precisa che ai fini dell'ammissione della candidatura, farà fede la data del timbro di ricevimento

della lettera. Resta inteso che il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove,

per qualsiasi motivo, il plico stesso non pervenga a destinazione in tempo utile.

Non si terrà conto di istanze presentate in modo difforme dalle prescrizioni indicate nel presente

avviso o pervenute dopo la scadenza.   Il termine di consegna è PERENTORIO.

Non si  terrà  conto,  e  quindi  saranno  automaticamente  escluse  dalla  procedura  di  selezione,  le

manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza.

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto

dal Comune di  Reggio nell'Emilia allegato al presente avviso, con allegata copia fotostatica del

documento di identità in corso di validità del sottoscrittore.

Ulteriori  informazioni:  Con  il  presente  avviso  non  è  indetta  alcuna  procedura  di  gara  di

affidamento concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio. Si

tratta di un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla

successiva  procedura  negoziata.  Il  presente  avviso  ha  scopo  esclusivamente  esplorativo,  senza

l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Reggio

nell'Emilia, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il

procedimento  avviato,  e  di  non  dar  seguito  all’indizione  della  successiva  gara  informale  per

5



l’affidamento del servizio di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare pretesa

alcuna. La suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali

richiesti  per  l’affidamento  del  servizio  che  invece  dovrà  essere  dichiarato  dall’interessato  ed

accertato dal Comune di Reggio nell'Emilia in occasione della procedura di gara.

Resta  stabilito  sin  da  ora  che  la  presentazione  della  candidatura  non  genera  alcun  diritto  o

automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico.

Trattamento dati personali: ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e successive modifiche, si precisa che il

trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei

concorrenti e della loro riservatezza. Il  trattamento dei dati personali ha la finalità di consentire

l’accertamento della  idoneità dei  concorrenti  a  partecipare  alla  procedura di  affidamento di  cui

trattasi. Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria

dell’istanza presentata e per le formalità ad essa connesse. I dati non verranno comunicati a terzi.

Pubblicazione avviso: il  presente avviso ed i  relativi  allegati  sono pubblicati  integralmente sul

Profilo di committente: http://www.comune.re.it/gare - Documento informatico con firma digitale ai

sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare il referente per la procedura:

Ivana Ceccardi – Servizio Appalti Contratti e Semplificazione Amministrativa – U.O.C. Acquisti,

Appalti e Contratti - tel. 0522-456588

Allegato A): Fac-simile Domanda di manifestazione di interesse.

Reggio Emilia ...................

Il Dirigente del

 Servizio Appalti Contratti e Semplificazione Amministrativa

(Dr. Roberto Montagnani)

6


		2017-06-13T13:22:05+0200
	MONTAGNANI ROBERTO




